PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DO GOITÁ - PE

Glória do Goitá, 27 de junho de 2024.

OFÍCIO N°J°24  12024.

Exmo. Sr.
JOSÉ KAIO FELIPE NERY
Presidente da Câmara de Vereadores de Glória do Goitá
Rua 15 de Novembro, 120, Centro
Glória do Goitá/PE.

Assunto: Resposta ao Requerimento N° 188/2024
Vereador: ENIVALDO JOSÉ

Excelentíssimo Senhor,

Por meio do presente, em resposta ao Requerimento acima
identificado, bem como requerimento n° 105/24, o Município de Glória do Goitá, por
meio de sua Secretaria Municipal de Planejamento informa através dos documentos

em anexo as informações solicitadas.
Ao ensejo, renovamos votos de apreço e consideração, ficando ao

inteiro dispor para quaisquer informações porventura necessárias.

Respeitosamente,

JOELMA , RAIMUNDO FARIAS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

, ni ra d Veraiciare..s de:
-

FEE€B
•GC2if

)1(..(
Funck)nário

atar.oaararisr,axenliZMOUNr-J,c-nown.,

Praça Cristo Redentor, 08— Centro 1 CEP: 55620-000 1 Glória do Goitá 1 Pernambuco

CNPJ: 11.049.814/0001-37 1 gloriadogoita.pe.gov.br

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
Agencia de Correios de Glória do Goitá

Ofício N°01/2024 - AC Glória do Goitá

Glória do Goitá, 27 de março de 2024.

À Secretária de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente: Joelma Farias
Secretaria de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente
Assunto: Corte/Substituição de árvore

Senhora Secretária de Planejamento, Habitação e Meio Ambiente do município de Glória do Goitá,

Venho, por meio deste, solicitar providências urgentes relacionadas a uma árvore de grande

porte, que se encontra na Praça Barão do Rio Branco a menos de 1 metro da agência de Correios de

Glória do Goitá e em frente à Câmara Municipal de Vereadores. A mesma tem provocado vários

transtornos à Agência de Correios de Glória Goitá. Como ela é uma árvore de grande porte e muito

próxima a unidade, a queda de seus galhos danifica o telhado da agência, conforme fotos 01 e 02

em anexo, e suas raízes estão provocando rachaduras em um dos muros que cerca a unidade,

conforme foto 03 em anexo. Tendo em vista que se aproxima o inverno e as chuvas se intensificam

bastante, o risco de dano é mais significativo. Solicito, respeitosamente, solução desta situação.

Atenciosamente,

Tamires Gomes de Sena Sousa Oliveira
A S

5,5\vira
Gerente Agência de Correios de Glória de Goitá . Gotnesja ' 4_4

1005w t.40001

PRAÇA BARÃO DO RIO BRANCO,- Bairro Centro, Glória do Goitá/PE 55620-000.

ANEXOS

Foto 01

Foto 02

Foto 01 e 02: Telhado da Agência de Correios danificado por queda de galho da árvore.
Q

-\•es?.. \,1\j 'Gc'es'2°

Foto 03

Foto 03: Muro da Agência de Correios de Glória do Goitá com rachadura provocada por raizes da
árvore.

Foto 04

Foto 04: Árvore citada no oficio.

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

Agência de Correios de Glória do Goitá

TERMO DE COMPROMISSO DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL

TERMO DE COMPROMISSO DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL QUE CELEBRA A

AGÊNCIA DE CORREIOS DE GLÓRIA DO GOITÁ COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO DEMOCRÁTICO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE DE

GLÓRIA DO GOITÁ.

O objetivo do presente termo é fixar a compensação ambiental decorrente da remoção de uma

árvore de grande porte da espécie Eucalipto, localizada na Praça Barão do Rio Branco, Centro.

Glória do Goitá. A mesma vinha causando problemas na estrutura do prédio da Agência de

Correios, provocando rachaduras em um dos muros do imóvel e a queda de seus galhos estavam

frequentemente danificando o telhado da unidade. Além dos transtornos ao imóvel, provocava ainda

riscos a integridade fisica dos funcionários, clientes, comerciantes e moradores que residem ou

trabalham próximo a ela. Com a retirada da mesma no dia 23 de abril de 2024, houve um acordo de

compensação ambiental firmado entre o requerente e a Secretaria Municipal de Planejamento,

Orçamento Democrático, Habitação e Meio Ambiente de Glória do Goitá, no qual determinava o

plantio de 1 (uma) muda de espécie nativa para compensar a remoção da mesma. O plantio foi

realizado na calçada da Agência dos Correios de Glória do Goitá. Do mês de Abril de 2024 até a

presente data foram plantadas 2 (duas) mudas de Ipê e existe mais um local, na mesma calçada.

preparado e reservado para receber uma terceira muda em breve.

Atenciosamente,

22:144._

J-61 "%mires Gomes á S. S. Ortveira

ML S.503,174-4

Gerente

BEJA RASIkI1RA Dl CORREIOS E TELÉoRmos

Agencia de Correios de 16i  do Goiti

Ofício N°01/2024 - AC Glória do Goitá

Glória do Goitá, 27 de março de 2024.

À Secretária de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente: Joehna Farias
Secretaria de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente
Assunto: Corte/Substituição de árvore

Senhora Secretária de Planejamento, Habitação e Meio Ambiente do município de Glória do Goitá,

Venho, por meio deste, solicitar providências urgentes relacionadas a uma árvore de grande

porte, que se encontra na Praça Barão do Rio Branco a menos de 1 metro da agência de Correios de

Glória do Goitá e em frente à Câmara Municipal de Vereadores. A mesma tem provocado vários

transtornos à Agência de Correios de Glória Goitá. Como ela é uma árvore de grande porte e muito

próxima a unidade, a queda de seus galhos danifica o telhado da agência, conforme fotos 01 e 02
em anexo, e suas raizes estão provocando rachaduras em um dos muros que cerca a unidade,
conforme foto 03 em anexo. Tendo em vista que se aproxima o inverno e as chuvas se intensificam

bastante, o risco de dano é mais significativo. Solicito, respeitosamente, solução desta situação.

Atenciosamente,

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DO GOITÁ
Palácio Djalma Souto Maior Paes

Requerimento de Solicitação da Supressão de Árvore no Espaço
Urbano do Município de Glória do Goitá-PE.

1. De imediato precisa entrar em contato com a SEPOM acompanhado (a) de
um ofício relatado a problemática e captar imagens do dano que a vegetação
está causando na residência, através de registro fotográfico.
Em hipótese alguma não pode realizar o corte por conta própria, se caso
houver a remoção, o indivíduo será penalizado.

III. A Gestora Ambiental da SEPOM irá fazer a vistoria do local, logo após
receber a solicitação do requerente.

IV. Portanto a equipe da remoção só irá remover a vegetação quando houver
comprometimento do bem-estar. Sendo assim, só se enquadra nessa clásula;
Danificação de estrutura, empreendimentos etc.

V. Após a remoção da árvore precisa plantar uma vegetação em outro local,
sendo ela de uma espécie nativa.

Estou ciente das Cláusulas acima.

Eu,  T;u4/2E. 60n.4E DE SENA 30u&A veit1A, CPF  052. 1-83 8811 -

Venho por meio deste solicitar a remoção da árvore de espécie eucalipto localizada no

endereço abaixo, visto que a mesma está apresentando

lm-er 3 Trbelv.s TOn-tvOS À A-Gc.o‘ on DE" C0(2.12-61 OS Se 66;14A IX) (•"0 i r. A" - ._
COP-W ÇLA UMA Attu,3 (2€ p (:)AAlu DE F'02.1-É A44..) , ro PÍ2O x MA A

urví DAte p- GLoG 0,N 17E eus (141_,14-05' L5npuifie,4 rect4ADO DA

UAS tlA 17.kT E- "PÇ° v 0(4 A/DO m-ampufbax Ehi ti /14 D as

Endereço  - 3,9nA:b Po R-to F3/RIN-A 'GO SM -

Bairro

Rua

Ceu

19/2A-cA P5AIZA-0 PO (2,4o ervkk,Co 5,0.

Assinatura do Requerente bmires GOMeS de S. S. °Nein

Mat. 8.508.174-4
Gerente

ft.o.S

o xklA Do

C.1\/
C)

2 7 mAR 2024 2,
k9Eip

Praça Cristo Redentor, 08— Centro1 CEP: 55620-0001Glória do Goitá1 Pernambuco
CNPJ: 11.049.814/0001-371 gloriadogoita.pe.gov.br/ (81) 4042-2128

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DO GOITÁ
Palácio Djalma Souto Maior Paes

COMPENSAÇÃO AMBIENTAL

O requerente compromete-se a realizar o plantio de duas mudas de espécie nativa, como
forma de compensação ambiental.

Tarn ires Gomes de Sena Sousa Oliveira

(Gerente Agências da Correios de Glória do Goitá-PE) s 0\506
otS - 4_4

WW" tilató eleçO3

Praça Cristo Redentor, 08— Centro 1 CEP: 55620-0001Glória do Goitá1 Pernambuco
CNPJ: 11.049.814/0001-371 gloriadogoita.pe.gov.br / (81) 4042-2128

-44

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DO GOITÁ
Palácio Djalma Souto Maior Paes

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO DEMOCRÁTICO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE

Parecer 110002

SEPON1
Srustarta Pèconk,~ O. Nutlamernec,
("mosto ~rance. 14004,m,ao

11~ ANieeile

PARECER TÉCNICO-SEPOM

Requerente: Tamires Gomes de Sena Sousa Oliveira — Gerente da Agências dos Correios de
Glória do Goitá-PE.

Endereço: Praça Barão do Rio Branco

INTRODUÇÃO:

Para Silva et al. (2007) citado por Pagliari (2013), a arborização urbana é o conjunto de
áreas públicas ou privadas com vegetação predominantemente arbórea ou em estado natural que
urna cidade apresenta, incluindo as árvores das ruas, avenidas, parques públicos e demais áreas
verde. Além disso, pode-se notar que:

Entende-se por arborização urbana toda cobertura
vegetal de porte arbóreo existente nas cidades. Essa
vegetação ocupa. basicamente, três espaços distintos:
as áreas livres de uso público e potencialmente
coletivas, as áreas livres particulares e acompanhando
o sistema viário. (EMBRAPA, 2000 apud RIBEIRO,
2009. p. 2)

Outro aspecto de extrema importância é o planejamento da arborização. Para Trichez
(2008) apud Pagliari (2013) planejar a arborização de ruas é escolher a árvore certa para o
lugar certo sem se perder nos objetivos do planejador e nem atropelar as funções ou o papel
que a árvore desempenha no meio urbano. É fazer o uso de critérios técnico-científicos para o
estabelecimento da arborização nos estágios de curto, médio e longo prazo.

Glória do Goitá 4 2_ de  v4 /1)  de  2

Praça Cristo Redentor, 08— Centro 10EP: 55620-0001 Glória do Goitá1 Pernambuco
CNPJ: 11.049.814/0001-37 l gloriadogoita.pe.gov.br / (81) 4042-2128

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DO GOITÁ
Palácio Djalma Souto Maior Paes

DIAGNÓSTICO AMBIENTAL

A árvore é um indivíduo arbóreo adulto de espécie Eucalipto.

• Foi verificado conflito de galhos com a rede elétrica;

• Vegetação de Grande porte, apresentando inclinação acentuada, pendendo para os

lados ocasionado risco de queda, representando perigo para segurança pública;

• Diante do diagnóstico realizado, foi identificado que a espécie está causando

rachaduras no muro da agência dos correios e os galhos caído sobre o telhado da

agência e formando fissura;

Praça Cristo Redentor, 08— Centro 10EP: 55620-000 1 Glória do Goitá1Pernambuco
CNPJ: 11.049.814/0001-37 1 gloriadogoita.pe.gov.br / (81) 4042-2128

rttettO ,

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DO GOITÁ
Palácio Djalma Souto Maior Paes

VISTORIA

Em vistoria in- loco situada na Praça Barão do Rio Branco, Glória do Goitá-PE, no dia
01/04/24, foi identificado que há 01 (uma) espécie de Eucalipto, que está provocando
risco a integridade física dos funcionários da Agência dos Correios e da população que
desfruta da praça, pois foi identificado rachadura no muro da Agência dos Correios e
galhos caídos sobre o telhado formando fissuras.

A vistoria realizada in-loco pela equipe da SEPOM, confirmou a incongruência da
situação. Abaixo estão anexas as imagens realizadas na vistoria.

De acordo com a vistoria realizada no dia 01 de abril de 2024, considero o pedido
deferido.

e/1~
Joelma Maria Raimundo Farias

Secretária de Planejamento, Orçamento Democrático, Habitação e Meio Ambiente

Tainá dos Santos Lins

Chefe de Divisão de Controle Ambiental

Praça Cristo Redentor, 08— Centro 1 CEP: 55620-0001 Glória do Goitá1 Pernambuco

CNPJ: 11.049.814/0001-371 gloriadogoita.pe.gov.br / (81) 4042-2128

PREFEITURA MUNICIPAL, DE GLÓRIA DO GOITÁ
Palácio Djahaa Soído Maior Paes

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO

Anexo I - Registro 01/04/2024 pela equipe da SEPOM

Figura 1

Figura 3

Figura 2

liwa Ceilão Ilkolloitor„ O —Ciznibm I 1 03E1P.: 551533~11~gran excilt~uno

1111M9.815114~-37/11gfiltiissibragillampromlisrll( 0)401112421M

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DO GOITÁ
Palácio Djalma Souto Maior Paes

REFERÊNCIA

https://www2.ufrb.edu.br/petmataatlantica/images/PDFs/ARTIGO---ARBORIZACAO-

URBANA-IMPORTANCIA-E-BENEFICIOS-NO-PLANEJAMENTO-AMBIENTAL-
DAS-CIDADES-1.PDF

Praça Cristo Redentor, 08 — Centro 1 CEP: 55620-000 1 Glória do Goitá 1 Pernambuco
CNPJ: 11.049.814/0001-37 1 gloriadogoita.pe.gov.br /(81) 4042-2128

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
Agência de Correios de Glória do Goitá

TERMO DE COMPROMISSO DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL

TERMO DE COMPROMISSO DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL QUE CELEBRA A

AGÊNCIA DE CORREIOS DE GLÓRIA DO GOITÁ COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO DEMOCRÁTICO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE DE

GLÓRIA DO GOITÁ.

O objetivo do presente termo é fixar a compensação ambiental decorrente da remoção de uma

árvore de grande porte da espécie Eucalipto, localizada na Praça Barão do Rio Branco, Centro,

Glória do Goitá. A mesma vinha causando problemas na estrutura do prédio da Agência de

Correios, provocando rachaduras em um dos muros do imóvel e a queda de seus galhos estavam

frequentemente danificando o telhado da unidade. Além dos transtornos ao imóvel, provocava ainda

riscos a integridade fisica dos funcionários, clientes, comerciantes e moradores que residem ou

trabalham próximo a ela. Com a retirada da mesma no dia 23 de abril de 2024, houve um acordo de

compensação ambiental firmado entre a requerente e a Secretaria Municipal de Planejamento,

Orçamento Democrático, Habitação e Meio Ambiente de Glória do Goitá, no qual, determinava o

plantio de 1 (uma) muda de espécie nativa para compensar a remoção da mesma. O plantio foi

realizado na calçada da Agência dos Correios de Glória d o Goitá. No dia 27 de Abril de 2024 foram

plantadas 2 (duas) mudas da espécie nativa Ipê e existe mais um local, na mesma calçada, preparado

e reservado para receber uma terceira muda.

Atenciosamente,

5-0wha aveiud),

Tamires Gomes de S. S. Oliveira
Mat. 8508.174-4

Gerente

00A Do
o‘" o

(1.  2 7 APR f4,